2018 年 9 月 21 日

各  位

東京都渋谷区代々木二丁目６番５号

りらいあコミュニケーションズ株式会社

（コード番号：４７０８  東証第一部）

 代表取締役社長 網野 孝

問合せ先 広 報 ・ＩＲ室 長 岩本 健一郎

電話 ０３（５３５１）７２００（代表）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2018 年 9 月 21 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社連結子会社である株式会社ヴィクシ

アの株式を譲渡することを決議しましたので、下記のとおりお知らせします。

１．株式の譲渡の理由
株式会社ヴィクシアは、デジタルマーケティングのうち主に集客分野を担う会社としてサービスを提供し

てまいりましたが、同分野の競争環境が激化する中、当社グループの中期的なデジタルマーケティング戦

略を検討した結果、業務資本提携先である株式会社ナディアのもとで事業成長を図ることが、当社グルー

プの価値の最大化につながると判断したものです。

２．異動する子会社の概要
（１） 名 称 株式会社ヴィクシア
（２） 所 在 地 東京都渋谷区代々木二丁目 2 番 1 号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水 康太
（４） 事 業 内 容 デジタルマーケティングサービスの提供
（５） 資 本 金 210 百万円
（６） 設 立 年 月 日 2006 年 2 月
（７） 大株主及び持株比率 りらいあコミュニケーションズ株式会社 100%

（８） 上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社の株式を 100％保有しております

人 的 関 係
当社取締役 1 名及び従業員 3 名が当該会社の取締

役、監査役を兼任している他、当社従業員 1 名が

当該会社に出向しています

取 引 関 係 当該会社との業務委託契約及び当該会社に対して

資金の貸付を行っております
（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016 年 3 月期 2017 年 3 月期 2018 年 3 月期
 純 資 産 110 百万円 154 百万円 110 百万円
 総 資 産 704 百万円 676 百万円 523 百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 11,066 円 15,427 円 11,019 円
 売 上 高 2,395 百万円 2,025 百万円 1,378 百万円
 営 業 利 益 9 百万円 48 百万円 △41 百万円
 経 常 利 益 11 百万円 49 百万円 △41 百万円
 当 期 純 利 益 10 百万円 43 百万円 △44 百万円
 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,017.12 円 4,361.06 円 △4,408.48 円

３．株式譲渡先の概要
（１） 名 称 株式会社ナディア
（２） 所 在 地 東京都港区六本木三丁目2番1号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 宮本 清之
（４） 事 業 内 容 デジタルコンテンツの企画・制作・開発・運用
（５） 資 本 金 148 百万円
（６） 設 立 年 月 日 2004 年 6 月
（７） 純 資 産 310 百万円 （2017 年 12 月 31 日現在）
（８） 総 資 産 1,128 百万円 （2017 年 12 月 31 日現在）
（９） 大株主及び持株比率 宮本 清之 64％

（10） 上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当該会社の株式 9％を保有しています
人 的 関 係 該当ありません

取 引 関 係 当該会社と業務提携契約を締結しており、コンテン

ツ制作業務などの業務委託を実施しています。
関連当事者へ

の 該 当 状 況 該当ありません

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 10,000 株（議決権の数：10,000 個、議決権所有割合：100.0％）
（２） 譲 渡 株 式 数 10,000 株（議決権の数：10,000 個）
（３） 譲 渡 価 額 83 百万円
（４） 異動後の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個）（議決権所有割合：0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018 年 9 月 21 日
（２） 契 約 締 結 日 2018 年 9 月 21 日（予定）
（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2018 年 9 月下旬（予定）

６．今後の見通し

本件の連結業績へ与える影響は軽微と見込まれますが、今後開示すべき事項が発生した場合は速やかに開示

します。

以上

（参考）2019 年 3 月期連結業績予想（2018 年 5 月 11 日公表分）及び 2018 年 3 月期連結実績
（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益
2019 年 3 月期
連結業績予想 115,000 6,100 6,100 3,800

2018 年 3 月期
連結実績 109,800 5,290 5,343 3,407